[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 112ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às 15:19 horas, na sala de reuniões da Corregedoria Geral, sito à Travessa Campos Sales, nº 280, nesta capital reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública; o Corregedor Geral, ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO; os Conselheiros eleitos JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, VLADIMIR KOENIG e  KÁTIA GOMES; e o Representante da ADPEP, ANTHERO ELOY LINS. Ausentes, justificadamente, o Defensor Público Geral, LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, o Subdefensor Público Geral, JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, e os Conselheiros eleitos: LÉA CRISTINA SERRA, HELIANA DENISE DA SILVA SENA, MARCOS ANTÔNIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO e HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO. Verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pelo Corregedor Geral, que deu boas vindas aos demais Conselheiros e presentes. Ato contínuo seguiu-se de acordo com os trâmites dispostos no Regimento Interno do CSDP:
1) Leitura e aprovação de atas anteriores. 111ª Sessão Ordinária, aprovada por unanimidade.
2) Comunicação das correspondências recebidas. Não houve.
3) Requerimento dos Conselheiros. A Conselheira Kátia Gomes solicitou que fosse revista a questão da atualização de certidões de casamento, cuja taxa os assistidos não possuem condições de pagar. A Conselheira solicita providências no sentido de isentar os assistidos do pagamento da referida taxa. O Presidente do Conselho afirmou que a Corregedoria Geral ficará incumbida de pesquisar a respeito e oficiar a quem de direito para revogar tal decisão.
O Conselheiro José Roberto solicitou a inclusão do Processo nº 037/2015 na pauta da presente sessão, o que foi deferido pelo Presidente do Conselho, com a condição de que não haveria votação, apenas discussão, visto que o referido processo não foi previamente incluído na pauta.
4) Informações ou abordagens por parte dos Conselheiros, de assuntos de interesse da Instituição. Não houve.
5) Comunicações gerais pelo Presidente. Não houve.
6) Distribuição de matérias a serem relatadas em futura ordem do dia.
PROCESSO Nº 309/2015 – CSDP

ASSUNTO: Recurso Contra Decisão de Demissão em Processo Administrativo Disciplinar

PROPONENTE: EX-SERVIDOR PÚBLICO RANIERE MAFRA GUIMARÃES

RELATOR: CONS. MARCOS ASSAD

PROCESSO Nº 311/2015 – CSDP

ASSUNTO: Proposta de Alteração do Regimento Interno no Tocante à Atuação do Núcleo das Relações de Consumo

PROPONENTE: DEFENSORA PÚBLICA ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA E OUTROS

RELATOR: CONS. KÁTIA GOMES

PROCESSO Nº 312/2015 – CSDP
ASSUNTO: Recurso Contra Decisão do Defensor Público Geral Acerca de Suspeição por Foro Íntimo

PROPONENTE: DEFENSOR PÚBLICO ODUVALDO SÉRGIO DE SOUZA SEABRA

RELATOR: SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

PROCESSO Nº 313/2015 – CSDP
ASSUNTO: Proposta de Regulamentação do Requerimento e Execução de Honorários Provenientes de Ações Patrocinadas pela Defensoria Pública

PROPONENTE: DPG

RELATOR: CORREGEDOR GERAL

7) Assuntos gerais. Não houve.
8) A segunda, dedicada à ordem do dia do dia compreendendo, pela sequência, relato, discussão e votação das matérias em pauta, e assuntos gerais.
1) PROCESSO Nº 228/2013
ASSUNTO: Solicita a aprovação de Orientações separadas por matéria, para dar exclusividade às relativas à área da Infância e Juventude.

PROPONENTE: DP Alira Menezes, Tânia Bandeira e Nádia Bentes

RELATOR: Ex-Cons. Thaís Vilhena (Substituto Cons. Hélio Paulo Furtado)
O Presidente do Conselho informou que os autos foram entregues pelo Relator à Secretaria, via correio, para que seu Voto fosse lido em sessão. Os Conselheiros presentes entenderam que o feito restou prejudicado, em razão da ausência do Relator. O Presidente do Conselho decidiu que, devido à ausência reiterada do Conselheiro Hélio Paulo Santos Furtado e por falta de previsão legal acerca do que fazer nesses casos, os autos fossem encaminhados ao Defensor Público Geral, para que decida sobre a possibilidade de redistribuição do feito a outro Relator.
2) PROCESSO Nº 274/2014 – CSDP

ASSUNTO: Proposta de implementação de cotas raciais no Concurso para Defensor Público

PROPONENTE: DEF. PÚB. FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

RELATOR: CONS. HÉLIO PAULO FURTADO

Os Conselheiros entenderam que o feito restou prejudicado, da mesma forma que o anterior, devido à ausência do Conselheiro Relator.
3) PROCESSO Nº 314/2015 – CSDP
ASSUNTO: Proposta de Resolução que Regulamenta o Recesso Natalino 2015/2016

PROPONENTE: DPG

RELATOR: -
O Presidente do Conselho procedeu à leitura da proposta de Resolução, a qual foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros presentes. O Presidente do Conselho determinou que, além da publicação da Resolução no Diário Oficial, fosse informado também à Assessoria de Imprensa para que esta procedesse à publicação da notícia no site da Defensoria Pública.

4) PROCESSO Nº 307/2015 – CSDP

ASSUNTO: Solicitação de Permuta

PROPONENTE: DEFENSORES PÚBLICOS VALDERCI DIAS SIMÃO E EMÍLIA BENIGNO LIMA

RELATOR: CONS. JOSÉ ROBERTO MARTINS
O presente processo foi incluído na pauta, por requerimento do Relator. Antes da leitura do Voto pelo Relator, o Cons. Vladimir Koenig argumentou que, caso o mesmo fosse lido, os Conselheiros ausentes não poderiam votar, com base no Regimento Interno do CSDP. Dessa forma, a requerimento do Conselheiro Relator e para dar agilidade ao andamento do feito, o Presidente do Conselho determinou que o processo fosse baixado em diligência, para que o Defensor Público Geral fizesse a chamada pública aos Defensores interessados na permuta, em respeito à antiguidade e ampla publicidade dos pedidos de remoção por permuta, e que, finalizado o prazo para manifestação, o processo fosse incluído na pauta, para discussão e votação.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e mandou encerrar, às 15:57 horas, a presente ATA que foi lavrada por mim............................................................................, Pedro Victor Nunes de Queiroz, Secretário Executivo Substituto do Conselho, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pelo representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará.
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO

Presidente do Conselho Superior, em exercício

Corregedor Geral

Membro Nato

JOSÉ ROBERTO MARTINS
Membro Titular
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
KÁTIA GOMES
Membro Titular
ANTHERO ELOY LINS
Representante da ADPEP
PAGE
3